
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
Designar a servidora, Juraneide Gomes da Silva, Cargo: Comissionado, 
Matrícula: 5347637-5, para responder interinamente pela Divisão Técni-
ca do 7° Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 11/12/2023 à 
15/12/2023, por motivo de viagem da titular, sem ônus para a adminis-
tração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1021211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Objetivo: Acompanhar e executar ações de educação em Saúde no comba-
te as IST´s/AIDS e Hepatites Virais no Município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PÁ.
Servidor (es): Danilson Silva de Oliveira, CPF: 025.303.932-06, Eurieles 
Serrão de Carvalho, CPF: 015.860.432-69, Patricia Oliveira da Silva, CPF: 
003.347.032-47, 5 Diárias de 11 a 15/12/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1020677
PORTARIA Nº 329 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Objetivo: Acompanhar e executar ações de educação em Saúde no comba-
te as IST´s/AIDS e Hepatites Virais no Município de Curralinho. 
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): Felipe Oliveira Rodrigues da Paes, CPF: 022.496.382-17 , 
José Maria Ferreira Serrão, CPF: 109.948.902-49, Orlando de Sousa Fer-
nandes , CPF: 371.078.522-72, 5 Diárias de 11 a 15/12/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1020668
PORTARIA Nº 328 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Objetivo: Acompanhar e executar ações de educação em Saúde no comba-
te as IST´s/AIDS e Hepatites Virais no Município de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidor (es): Maria Trindade Lima da Silva, CPF: 733.096.302-00 , Rosi-
ney Flores Barbosa, CPF:  938.577.052-72, Silvana Maciel Viana de Lima , 
CPF: 008.155.282-30, 5 Diárias de 11 a 15/12/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1020656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. A Secretária de Es-
tado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 
138 da Constituição Estadual e, CONSIDERANDO os termos do processo nº 
2023/2083488, no qual diz respeito ao Processo Administrativo de Inexe-
cução Contratual, instaurado por meio da PORTARIA Nº 56 de 07/08/2023, 
DOE nº 35.503 de 10/08/2023 para apuração de responsabilidade impu-
tada à empresa CB Representações Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
18.470.217/000-20. CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no 
processo supramencionado, no qual remete os autos para, em tese, apu-
ração de responsabilidade e a necessidade de mais tempo para ultimar a 
conclusão dos autos. RESOLVE: I – Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) 
dias o prazo para a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apura-
ção dos fatos descritos no supramencionado processo. II – Esta PORTARIA 
entrará em vigor a contar de 07/12/2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. DIREÇÃO DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06 de 
dezembro de 2023. Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1020832

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº87 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2023/2332099.
RESOLVE: Designar a servidora Cleciane de Sousa Silva, matrícula funcio-

nal: 73504192/1, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, lotada 
no CAPSII/9°CRS/SESPA, para responder pela Coordenação, sem ônus, 
devido a saída de Licença prêmio da Titular, Ellinger Cristina Sousa Silva de 
Almeida, matrícula 57189450/2, no período de 08/01/2024 a 06/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde
PORTARIA nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 1020681

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 25 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSI-
DERANDO os termos do Processo Nº 2023/2064783. RESOLVE:TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA de Diárias Nº 65 de 11 de Abril de 2023, publica-
da no Diário Oficial Nº 35.363 de 14 de Abril de 2023. Protocolo: 925833 
e Errata de Diárias publicada no Diário Oficial Nº 35.447 de 23 DE JUNHO 
DE 2023 com número de Protocolo: 953499, em nome da servidora Suely 
Penha Barbosa, matrícula: 925501, referente à concessão de Diárias no 
Período: 19/06/2023 a 23/06/2023/ N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia) para Oriximiná/ PA – Brasil. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ALINE NAIR CUNHA LIBERAL Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1020785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 735/2023 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora DILMA FERNANDES PEREIRA, TECNICA 
ENFERMAGEM, matricula 57224755/2, para responder como CHEFE da 
DIVISÃO DOCA/10ºCRS/SESPA (Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação), no período de 11/12/2023 a 15/12/2023, considerando que 
a servidora JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ, ENFERMEIRA, matricula 
5960557/1 que está respondendo no período de férias da titular estará 
ausente por motivo de viagem nesse período, conforme PORTARIA nº 
638/2023 de 16/11/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 1021297
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 731/2023, de 06/12/2023
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Oficina para Nivelamento das Atividades de Supervisão das Arbo-
viroses para os Centros Regionais de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 5959213/1 GABRIELA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) 6,5 diá-
rias (completa) de 10 a 16/12/2023;
Servidor: 57206436/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Supervisor 
GT arboviroses) 6,5 diárias (completa) de 10 a 16/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1021147
PORTARIA nº 732/2023, de 06/12/2023
PORTARIA Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Oficial com servidores.
 Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 0504232/1 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) (Motorista) 
6,5 diárias (completa) de 10 a 16/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1021148


